BC-13

December - Examination 2023

B.Com. (Part III) Examination

Management Accounting Paper: BC-13

Time : **3** *Hours*]

[Maximum Marks : 70

Note: The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश:- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

 $7 \times 2 = 14$

(Very Short Answer Type Questions)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

> TC-460 Turn Over (1)

खण्ड—अ

(अति लघ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) limitations of Management State two Accounting. प्रबन्ध लेखांकन की दो सीमाएँ बताइए।

(ii) What do you mean by the term 'Financial Analysis'? 'वित्तीय विश्लेषण' से आपका क्या तात्पर्य है ?

- (iii) What is Balanced Capital Structure? संतुलित पूँजी संरचना क्या है ?
- (iv) Give five examples of Current Assets. चालू सम्पत्तियों के पाँच उदाहरण दीजिए।
- (v) Give five examples of Current Liabilities. चालू दायित्वों के पाँच उदाहरण दीजिए।
- (vi) Give formula for Current Ratio. चालू अनुपात का सूत्र दीजिए।
- (vii) Give any two applications of Fund. कोष के कोई दो उपयोग बताइए।

(2)

TC-460

Section-B

 $4 \times 7 = 28$

(Short Answer Type Questions)

Note: Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 7 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

- निर्देश:- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को
 अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न
 7 अंक का है।
- Define Management Accounting and discuss the function and limitations of Management accounting.

प्रबन्ध लेखांकन की परिभाषा दीजिए। प्रबन्ध लेखांकन के कार्य एवं सीमाओं का वर्णन कीजिए।

(3) TC-460 Turn Over

- What is meant by Capital Structure ? Explain the theories of capital structure in brief.
 पूँजी संरचना से क्या आशय है ? पूँजी संरचना के सिद्धांतों को संक्षेप में समझाइए।
- 4. Describe the difference between Cost Accounting, Financial Accounting and Management Accounting.
 लागत लेखांकन, वित्तीय लेखांकन व प्रबन्ध लेखांकन के बीच
- 5. Discuss the objectives and significance of Cash Flow Statement.

नकद प्रवाह विवरण के उद्देश्यों और महत्व पर चर्चा कीजिए।

6. Explain the difference between Flexible Budget and Fixed Budget.

फ्लेक्सिबल बजट और स्थायी बजट में अंतर का वर्णन कीजिए।

7. Explain the various types of Ratios.

अन्तर का वर्णन कीजिए।

विभिन्न प्रकार के अनुपातों की व्याख्या कीजिए।

BC-13/8

(4)

TC-460

8. Examine the following information and find out Current Ratio:

निम्नलिखित सूचनाओं की जाँच कीजिए तथा चालू अनुपात ज्ञात कीजिए:

| Sales (Assumed to be all credit) | ₹ 4,00,000 |
|----------------------------------|------------|
| Gross Profit Ratio | 25% |
| Quick Ratio | 0.80 |
| Current Liabilities | ₹ 40,000 |
| Closing Stock | ₹ 40,000 |
| Opening Stock | ₹ 40,000 |
| Inventory Turnover Ratio | 6 Times |

9. Explain the need and scope of Capital Budgeting. पुँजीगत बजटिंग की आवश्यकता और कार्यक्षेत्र का वर्णन कीजिए।

(5) TC-460 Turn Over

Section-C

 $2 \times 14 = 28$

(Long Answer Type Questions)

Note: Answer any two questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 14 marks.

खण्ड-स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंक का है।

10. What do you mean by Report? Explain the type of report.

प्रतिवेदन से आप क्या समझते हैं ? प्रतिवेदन के प्रकार को समझाइए।

11. Define Management Accounting. Explain the utility of management accounting in business management.

प्रबन्ध लेखांकन की परिभाषा दीजिए। व्यापार प्रबन्ध में प्रबन्ध लेखांकन की उपयोगिता समझाइए।

BC-13/8

TC-460(6)

12. A machine has a cost of ₹3,20,000 which has economic life of 5 years and scrape value at the end of 5th year is ₹40,000. It will generate cash inflows in the following manner:

एक मशीन की लागत ₹3,20,000 है, जिसका आर्थिक जीवनकाल 5 साल है तथा 5वें वर्ष में अपशिष्ट मूल्य ₹40,000 है। उससे रोकड़ अनुप्रवाह निम्न तरीके से होंगे :

| Years | ₹ |
|-------|----------|
| 1 | 80,000 |
| 2 | 1,60,000 |
| 3 | 1,20,000 |
| 4 | 60,000 |
| 5 | 20,000 |

These estimates are before depreciation and tax rate is 50%. Calculate accounting Rate of Return.

ये अनुमान ह्यस पूर्व है एवं कर की दर 50% है। लेखांकन की प्रत्याय दर ज्ञात कीजिए।

(7)

BC-13/8

13. What is Fund Flow Statement? Why is it prepared? Give its uses and limitations.

नकद प्रवाह विवरण क्या है ? इसे क्यों तैयार किया जाता है ? नकद प्रवाह विवरण के उपयोग व सीमाएँ बताइए।

 $\underline{TC-460}$ Turn Over BC-13/8 (8) $\underline{TC-460}$